
 
 

Управление образования администрации города Югорска 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Лицей им.  Г.Ф. Атякшева" 

 

ПРИКАЗ  

27.09.2023  № 616 - О 

О проведении профессиональной экскурсии   

в рамках Года педагога и наставника  

в дошкольных группах Лицея им. Г.Ф. Атякшева  

 

В целях реализации плана мероприятий проекта «Школа одаренных родите-

лей» реализуемого Министерством просвещения Российской Федерации и Нацио-

нальной родительской ассоциацией в 2023 году, в целях развития системы наставни-

чества в сфере родительского просвещения и содействия семейному воспитанию, 

трансляции организацией-победителем Всероссийского конкурса центров и программ 

родительского просвещения эффективных практик работы с родителями 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Организовать работу дошкольных групп в статусе  площадки для профессио-

нальной экскурсии (далее по тексту – Экскурсии) в формате «педагогического туриз-

ма» при поддержке Национальной родительской ассоциацией и Минпросвещения 

России 30 сентября 2023 года. 

 2. Утвердить Программу Экскурсии (приложение 1). 

3. Булгаковой К.А., заместителю директора по дошкольному образованию: 

3.1. Информировать ЦМТиМО, Управление образования и АУ «Институт раз-

вития образования» ХМАО-Югры о проведении Экскурсии. 

3.2. Организовать в дошкольных группах Лицея им.Г.Ф. Атякшева 30 сентября 

2023 года в 10.30 профессиональную экскурсию для молодых педагогов по теме «Ум-

ные выходные» как инновационное образовательное пространство взаимодействия 

детского сада и семьи» в соответствии с Программой. 

3.3. Организовать онлайн трансляцию Экскурсии для целевой аудитории, заяв-

ленной для участия, предоставить ссылки для трансляции организаторам Экскурсии. 

3.4. Провести  работу с коллективом по подготовке к Экскурсии. 

4. Старшему воспитателю дошкольных групп Лучкиной Т.В., педагогам до-

школьных групп, участвующим в проведении мероприятий: 

 4.1. Организовать проведение  мероприятий в соответствии с Программой Экс-

курсии. 

 4.2. Провести информационную кампанию по реализации программы «Умные 

выходные» в сентябре в рамках Экскурсии в мессенджерах, социальной сети ВКон-

такте. 

 4.3. Организовывать консультационно-методическую работу с родителями, ор-

ганизующими совместную деятельность с детьми на площадках коворкинг-центра 

30.09.2023. 



 4.4.  Предоставить краткий отчет о проведении мероприятия, о количестве ро-

дителей, результате, статью для размещения в новостной ленте сайта лицея и группы 

ВКонтакте в трехдневный срок после проведения Экскурсии.   

 4.5. Внести в предметно-пространственную среду детского сада в игры, игруш-

ки, пособия в  соответствии с тематикой «Умных выходных».  

 5. Башкирцевой В.Е., Шевченко С.Р., Феофановой А.П., молодым педагогам 

дошкольных групп,  принять участие в мероприятиях Экскурсии.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

дошкольному образованию Булгакову К.А. 

 

 

Директор Лицея им Г.Ф. Атякшева                                           С.Ю. Платонова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дошкольные группы 

Ознакомить: педагогических работников дошкольных групп 



Приложение 1 

к приказу от 19.09.2023 № 616-О 
Программа Экскурсии   

 

1. Наименование ОУ: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Лицей им.Г.Ф. Атякшева» (дошкольные группы) 

2. Ответственное лицо от площадки за проведение Экскурсии:  Булгакова Ксе-

ния Александровна, тел: 89125390164, k.a.bulgakova@mail.ru 

3. Адрес проведения: 628260, Российская Федерация, Ханты-Мансийский авто-

номный округ – Югра, г. Югорск, ул. Буряка, д.6 (дошкольные группы) 

4. Тема: «Умные выходные» как инновационное образовательное пространство взаимо-

действия детского сада и семьи. 

5. Цель экскурсии: трансляция в педагогическом сообществе организационной 

модели взаимодействия участников образовательных отношений дошкольных групп 

Лицея им. Г.Ф. Атякшева в рамках образовательного коворкинг центра «Умные выход-

ные». 

6. Задачи: 

- создать условия для развития профессиональных компетентностей педагогов в вопро-

сах организации досуга семей в выходные дни; 

- познакомить с общей структурой организации (подготовки и проведения мероприятий 

в рамках коворкинг-центра дошкольных групп Лицея им. Г.Ф. Атякшева) «Умного вы-

ходного» на примере «Лего выходных»; 

- способствовать повышению мотивации на использование материалов образователь-

ных площадок «Умных выходных» для организации мероприятий в других образова-

тельных организациях. 

7. Дата проведения мероприятий: 30 сентября 2023 года  

8. План проведения мероприятий: работа экскурсии предполагает работу по не-

скольким направлениям: работа с родителями, образовательная деятельность с воспи-

танниками, организация работы интерактивных площадок коворкинг-центра. Именно 

все эти направления позволяют обеспечить механизм взаимодействия участников обра-

зовательных отношений на площадке образовательного коворкинг центра «Умные вы-

ходные». 

Наименование  

мероприятия 

Время, место 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Организационная часть 

Регистрация участников Экскурсан-

тов 

10.30-11.00, группа 

№3 (1 этаж) 

Феофанова Алена Пет-

ровна, воспитатель 

Приветственное слово, представле-

ние концепции Экскурсии 

11.00-11.30, музы-

кальный зал (2 этаж) 

Булгакова Ксения Алек-

сандровна, 

заместитель  

директора по  

дошкольному  

образованию 

Работа интерактивных площадок коворкинг-центра в выходной день  

по теме «Лего выходные» 

 

Секция 1. Художественно-эстетическое развитие детей средствами Лего 

 

Мастер-класс «Развитие чувства 

ритма у детей дошкольного возраста 

посредством использования элемен-

тов технологии лего-

конструирования» 

11.30-12.00, музы-

кальный зал 

(2 этаж) 

Мангилева Елизавета 

Викторовна,  

музыкальный  

руководитель 

Практико-ориентированное занятие 

«Путешествие в осенний Лего-лес» 

12.00-12.30, музы-

кальный зал 

Мангилева Елизавета 

Викторовна,  



(2 этаж) 

 

Музыкальный 

 руководитель  

«Мастерская ЛЕГО-сказок» 

 

12.30-13.00, музы-

кальный зал 

(2 этаж) 

 

Федорова Светлана  

Николаевна, 

воспитатель 

Родители  

Секция 2. Лего-конструирование как средство развития STEAM компетенций 

детей дошкольного возраста 

Мастер-класс «Технология создания 

мультфильма с использованием 

конструктора LEGO» 

11.30-12.00, изосту-

дия (3 этаж) 

Гасанова Севиндж  

Тарвердиевна,  

воспитатель 

Практико-ориентированное занятие 

по художественно-эстетическому 

развитию с применением образова-

тельных решений LEGO 

12.00-12.30, изосту-

дия (3 этаж) 
Масычева Мария  

Николаевна,  

воспитатель 

Презентационная площадка успеш-

ных практик индивидуального про-

ектирования 

12.30-13.00, спортив-

ный зал 

(3 этаж) 

Лучкина Татьяна  

Викторовна, старший  

воспитатель,  

 

Секция 3. Математическое развитие детей с использованием образовательных реше-

ний Лего 

Мастер-класс «ЛЕГО-

конструирование в математическом 

образовании дошкольников» 

11.30-12.00, группа 

№5 (2 этаж) 
Сенина Яна Валерьевна, 

воспитатель 

Практико-ориентированное занятие 

по формированию элементарных 

математических представлений с 

применением образовательных ре-

шений LEGO «Лего-львенок в гос-

тях у ребят» 

12.00-12.30, игротека 

(3 этаж) 
Круглова Татьяна Ми-

хайловна,  

воспитатель  

Мини-фестиваль семейного творче-

ства по лего-конструированию «Ле-

го – это мир фантазий» 

12.30-13.00, полива-

лентный зал 

(3 этаж) 

Дзюбан Анастасия  

Сергеевна,  

воспитатель, 

 родители 

 

Подведение итогов Экскурсии 

Организация обратной связи с 

участниками мероприятий площа-

док коворкинг-центра 

 

12.30-13.00, спортив-

ный зал 

(3 этаж) 

Лучкина Татьяна 

Викторовна, старший 

воспитатель, родители 

Рефлексия с участниками Экскурсии 

13.00-13.30, музы-

кальный зал 

(2 этаж) 

Булгакова Ксения  

Александровна, 

заместитель директора 

по дошкольному обра-

зованию, 

Трансляция итогов выходного дня 

на сайте и в мессенджерах 

 Лучкина Татьяна  

Викторовна, старший 

воспитатель 

Педагоги 

 

 
 


		2023-09-28T21:28:12+0500
	Платонова Светлана Юрьевна




